
UNIVERSIDAD ESTATAL DE BOLIVAR 
           H. CONSEJO UNIVERSITARIO 

 

 

 Guaranda, octubre 17, 2011 
RHCU-10-2011-UEDB-0021 

LA SUSCRITA SECRETARIA GENERAL, AB. MARIA PURCACHI BARRAGAN, 
PREVIA AUTORIZACION DEL SEÑOR RECTOR, confiere copia certificada de la 

parte pertinente del Acta de sesión extraordinaria del Honorable Consejo Universitario 
desarrollada el1 4 de octubre de 2011 
PUNTO UNICO: CONOCIMIENTO Y RESOLUCIONES DE LOS INFORMES PRESENTADOS 
POR LAS FACULTADES DE CONCURSO DE MÉRITOS PARA DOCENTES CONTRATADOS 
DE ACUERDO A LA SEGUNDA CONVOCATORIA.---------------------------------------------------- 

EL HONORABLE CONSEJO UNVERSITARIO 
CONSIDERANDO: 

Que, existe el informe presupuestario presentado por la señora Jefe de presupuesto  
de la institución en relación  a la contratación de docentes para le ciclo comprendido 
de octubre 2011 a marzo 2002.--------------------------------------------------------------------------
QUE, analizado el Distributivo Académico se presenta en la Universidad la necesidad 
de contratar docentes para  las Facultades y dar inicio a este ciclo.---------------------------
Que, de acuerdo a lo establecido en el artículo  2 del Reglamento General para 
Docentes Contratados de la Universidad Estatal de Bolívar, aprobado el 16 de enero 
del 2008, se determina que serán contratados como profesores de la Universidad 
Estatal de Bolívar las personas nacionales o extranjeras que cumplan con los requisitos 
determinados en la Ley de Educación Superior, su Reglamento General y el Estatuto de 
la Universidad Estatal de Bolívar y el presente Reglamento.-----------------------------------
En base a los considerandos y disposiciones reglamentarias citadas, una vez que se ha 
cumplido con lo que determina la Constitución de la República del Ecuador, la Ley 
Orgánica de Educación Superior, Estatuto y Reglamento en vigencia para el caso; al 
haberse determinado y cumplido los pasos correspondiente para la contratación de 
docentes.------------------------------------------------------------------------------------------------------
RESUELVE:”APROBAR EL INFORME  DE REVISIÓN Y SELECCIÓN DE LA SEGUNDA 
CONVOCATORIA, DEL PERSONAL DOCENTE A CONTRATARSE DE ACUERDO A LA 
CALIFICACIÓN DE MERITOS POR PARTE DEL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE 
CIENCIAS DE LA SALUD Y DEL SER HUMANO Y CONFORME A LO ESTABLECIDO EN EL 
ARTICULO 8 DEL REGLAMENTO GENERAL PARA DOCENTES CONTRATADOS DE LA 
UNIVERSIDAD ESTATAL DE BOLÍVAR, SIENDO LOS SIGUIENTES PROFESIONALES: 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD Y DEL SER HUMANO 

CUADRO DE CALIFICACIONES PARA DOCENTES A 

CONTRATO PARA LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

Y DEL SER HUMANO, SEGUNDA CONVOCATORIA, PERIODO 

OCTUBRE 2011-MARZO 2012 

SEDE MATRIZ 
 

NOMBRES Y APELLIDOS TOTAL 

PUNTAJE 

OBTENIDO 

CARRERA DEDICACION ASIGNATURAS 

LCDA. CORREA PARDO MIRIAN 

DEL CISNE 

85 ENFERMERIA 20 HORAS  -TUTORA DE PRÁCTICAS 

HOSPITALARIAS EN EL 



UNIVERSIDAD ESTATAL DE BOLIVAR 
           H. CONSEJO UNIVERSITARIO 

 

 

HOSPITAL DOCENTE 
RIOBAMBA.  

LCDA. DONOSO SANCHEZ 

MARIANA ISABEL 

91 ENFERMERÍA 20 HORAS -TUTORA DE PRÁCTICAS 

HOSPITALARIAS EN EL 
HOSPITAL PABLO ARTURO 

SUÁREZ. 

LCDA. GAVILANES ALARCON 

BEATRIZ DEL ROCIO 

80 ENFERMERÍA 20 HORAS COORDINADORA DE 

INTERNADO ROTATIVO Y 
TUTORIA DE PRÁCTICAS, EN 

EL HOSPITAL BÁSICO 
CHILLANES. 

 

LCDA. LLUCCHA CURI BLANCA 

PIEDAD 

60 ENFERMERÍA 20 HORAS  

 

-TUTORA DE PRÁCTICAS 

HOSPITALARIAS EN EL 
HOSPITAL RICAURTE. 

 

LCDA. MENA FRANCO VILMAN 
AZUCENA 

75 ENFERMERIA 20 HORAS TUTORA DE PRÁCTICAS 
HOSPITALARIAS EN EL 

HOSPITAL LATACUNGA. 

     

 
 

 

    

LCDA. PALOMINO BENAVIDES 

INES OTILIA 

85 ENFERMERIA 20 HORAS TUTORA DE PRACTICAS 

HOSPITALARIAS EN EL 
HOSPITAL ALFREDO NOBOA 

MONTENEGRO.  

 
 

 

 

    

LCDA. SANCHEZ SANAGUANO 
ANA 

 
 

 

65 ENFERMERÍA 

 

 

 

20 HORAS TUTORA DE PRÁCTICAS 
HOSPITALARIAS EN EL 

HOSPITAL DOCENTE 
RIOBAMBA.  

 

LCDA. TIXI AUCANCELA 

ROSARIO DEL PILAR 
 

 

 
 

 

 

85 ENFERMERIA 20 HORAS TUTORA DE PRÁCTICAS 

HOSPITALARIAS EN EL 

HOSPITAL MILITAR 
RIOBAMBA. 

LCDA. VALLEJO PERALTA SARA 

RAQUEL 

85 ENFERMERÍA 20 HORAS COORDINACIÓN DE 

INTERNADO ROTATIVO Y 

TUTORIA DE PRÁCTICAS EN EL 
HOSPITAL DOCENTE AMBATO 

Y RIOBAMBA. 

ING. BARRAGAN AROCA GREY 

IRENE 

65 GESTIÓN DEL RIESGO, 

MODALIDAD PRESENCIAL 

Y SEMIPRESENCIAL 

20 HORAS -DESARROLLO LOCAL 

- GESTION DEL RIESGO 

LCDO. FONSECA CHANGOLUISA 

HOLGER VINICIO 

85 

 

GESTIÓN DEL RIESGO, 

MODALIDAD 
SEMIPRESENCIAL 

20 HORAS -INTRODUCCION A LA 

MATERMATICAS, 
-MATEMÁTICAS, 

-CALCULO I 

-CALCULO II 
-ESTADISTICA I 

-ESTADISTICA II 

LCDO. VISTIN CHACAN 

GUILLERMO MANUEL 

65 GESTION DEL RIESGO, 

MODALIDAD PRESENCIAL 
Y SEMIPRESENCIAL 

20 HORAS -INVESTIGACIÓN II 

-DESARROLLO LOCAL 
-UNIVERSIDAD  ETICA E 

INSTITUCIONALIDAD. 

ING.VILLACIS TACO LUIS 
HERNAN 

50 GESTION DEL RIESGO, 
MODALIDAD  

SEMIPRESENCIAL 

10 HORAS -FOTOGEOGRAFIA 
-CARTOGRAFÍA 

-IMPACTOS AMBIENTALES 

-SIG 



UNIVERSIDAD ESTATAL DE BOLIVAR 
           H. CONSEJO UNIVERSITARIO 

 

 

 
 

    

LCDA. GUERRA NARANJO 

CLARA PATRICIA  

80 ENFERMERÍA 40 HORAS -ENFERMERÍA ADULTO, 

-GESTION Y 
EMPRENDIMIENTO, 

-LABORATORIO ENFERMERÍA 

DEL ADULTO, 
-LABORATORIO ENFERMERÍA 

PEDIATRICA Y 

NEONATOLOGÍA. 
 

 

LCDA. GARCIA PAZMIÑO ANITA 

CECILIA 

40 ENFERMERÍA 40 HORAS -ENFERMERÍA ADULTO Y 
ADULTO MAYOR. 

-ENFERMERÍA PEDIATRÍCA Y 

NEONATOLOGÍA. 
-LABORATORIO ADULTO Y 

ADULTO MAYOR Y PEDIATRIA 

 
 

 

 

 

 

    

ING. CARDENAS GARCIA 

CARLOS ALBERTO 

100 ADMINISTRACIÓN PARA 

DESASTRES Y GESTIÓN DEL 
RIESGO 

40 HORAS -HIDROMETEREOLOGÍA 

-HIDROGEOLOGÍA 
-GEOMORFOLOGÍA 

-GESTION DE PROYECTOS II 

 

ING. NIETO LOMBEIDA 

HERNAN OSWALDO 

65 ADMINISTRACIÓN PARA 
DESASTRES Y GESTION DEL 

RIESGO 

40 HORAS -CARTOGRAFÍA 
-TOPOGRAFÍA 

-FISICA I 

-FISICA II 
-GEOGRAFÍA 

-LABORATORIO 
TOPOGRÁFICO 

ING. NOBOA FLORES EDUARDO 

REMIGIO 

80 ADMINISTRACIÓN PARA 

DESASTRES Y GESTIÓN DEL 

RIESGO 

40 HORAS  -INTRODUCCIÓN 

MATEMÁTICAS 

-MATEMATICAS I 
-CALCULO I 

-CALCULO II 

-PROBABILIDADES I 
-PROBABILIDADES II 

 

ING. PILCO SALTOS VERONICA 

MARINA 

 

 

70 

 

ADMINISTRACIÓN PARA 
DESASTRES Y GESTIÓN DEL 

RIESGO 

 

40 HORAS  

 

-SISMOLOGÍA 
-VULCANOLOGÍA 

-AMENAZAS I 

-AMENAZAS II 
-RESPONSABLE 

LABORATORIO DE GESTIÓN 

DEL RIESGO 
-DIRECCIÓN DE TESIS 

     

 

 

 

CONTRATOS DE DOCENTES PARA COORDINACIÓN DE INTERNADO 

ROTATIVO Y PRÁCTICAS PARA L@S ESTUDIANTES DE LA ESCUELA DE 

ENFERMERÍA 

(20 HORAS) 

 

 

 

UNIDADES DE SALUD PROVINCIA NO. 

CONTRATOS 
ECHEANDIA BOLIVAR  VACANTE 



UNIVERSIDAD ESTATAL DE BOLIVAR 
           H. CONSEJO UNIVERSITARIO 

 

 

SANTO DOMINGO DE LOS TSÁCHILAS SANTO DOMINGO 

DE LOS 

TSÁCHILAS 

VACANTE 

GUAYAQUIL GUAYAS VACANTE 

   
 

 
 

CUADRO DE CALIFICACIONES PARA DOCENTES A 

CONTRATO PARA LA FACULTAD DE CIENCIAS  

AGROPECUARIAS, RECURSOS NATURALES Y DEL AMBIENTE  

SEGUNDA CONVOCATORIA, PERIODO OCTUBRE 2011-MARZO 

2012 SEDE MATRIZ 

 
 

 
 

Nómina   Funciones    Carga Horaria 

1. LOPEZ CARMEN MEDICO V. Responsable Lab. Clínico    40 horas semanales 

Escuela de Medicina Vet. Y Z. (Laguacoto) 

 

2. MOSQUERA JESSICA BIOLG. Lab. Biotec. Vegetal (Laguacoto)  20 horas semanales 

    Lab.biotecn. De la fermentación   20 horas semanales 

 

3. MELENA NELSON ING. Docencia     7 horas semanales 

    Responsable Vivero Cacao Caluma 23 horas semanales  

 

 

4. POMAGUALLI DARWIN ING. Lab. Biotecn. Vegetal (Laguacoto)  20 horas semanales 

    Lab. Biotec. Molecular (Laguacoto)  20 horas semanales 

 

CUADRO DE CALIFICACIONES PARA DOCENTES A 

CONTRATO PARA LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA 

EDUCACIÓN, SOCIALES, FILOSÓFICAS Y HUMANÍSTICAS  

SEGUNDA CONVOCATORIA, PERIODO OCTUBRE 2011-MARZO 

2012 SEDE MATRIZ 



UNIVERSIDAD ESTATAL DE BOLIVAR 
           H. CONSEJO UNIVERSITARIO 

 

 

 

 

RESULTADOS SEGUNDA CONVOCATORIA FCE 

N° APELLIDOS Y NOMBRES 
TERCER 
NIVEL 

CUARTO NIVEL CAPACIT
ACION 
EN EL 
AREA 

EXPERIENCIA 
DOCENTE 

UNIVERSITARIA 

EXERIENCIA 
PROFESIONAL 

EN EL AREA 
INVESTIGACION 

SUFICIENCIA 
EN UN 

IDIOMA NO 
OFICIAL 

TOTAL 
DIPLOMADO ESPECIALIDAD MAESTRIA 

1 
ATIENCIA MESTANZA NEYMAR 
BOLIVAR 20,0 0,0 0,0 0,0 15,0 10,0 10,0 5,0 0,0 60,0 

2 
BONILLA ROLDAN MARIA DE LOS 
ANGELES 20,0 0,0 0,0 0,0 15,0 15,0 10,0 0,0 0,0 60,0 

3 
BOSQUEZ BARCENES VICTOR 
ALEJANDRO 20,0 0,0 0,0 0,0 15,0 10,0 10,0 0,0 5,0 60,0 

4 BRAVO VIVAR AIDA AGUSTINA 20,0 0,0 0,0 0,0 15,0 20,0 10,0 0,0 0,0 65,0 

5 CALLE ROMERO JERONIMO EGIDIO 20,0 0,0 0,0 20,0 15,0 0,0 5,0 0,0 0,0 60,0 

6 
CAMPOVERDE PALADINES EDITH 
GRACIELA 20,0 0,0 0,0 0,0 15,0 20,0 10,0 0,0 0,0 65,0 

7 CARGUA SUAREZ SALOMON RODRIGO 20,0 10,0 0,0 0,0 15,0 20,0 10,0 2,0 0,0 77,0 

8 CARRERA OCAÑA NORMA ALICIA 20,0 0,0 15,0 0,0 15,0 15,0 10,0 0,0 0,0 75,0 

9 CASTRO VILLAMARIN JUAN EDUARDO 20,0 0,0 0,0 0,0 15,0 10,0 10,0 5,0 0,0 60,0 

10 
CEVALLOS GAVILANES ROLANDO 
PATRICIO 20,0 0,0 0,0 0,0 15,0 15,0 10,0 0,0 0,0 60,0 

11 CHAVEZ LOPEZ NORA EULALIA 20,0 0,0 0,0 0,0 15,0 15,0 10,0 0,0 0,0 60,0 

12 CHAVEZ MORA DIONICIO GERMAN 20,0 0,0 0,0 0,0 15,0 20,0 10,0 0,0 0,0 65,0 

13 
CHIMBORAZO AUCANCELA LUIS 
ENRIQUE 20,0 0,0 0,0 20,0 15,0 0,0 10,0 0,0 0,0 65,0 

14 DELGADO AGUILERA DORIS PATRICIA 20,0 0,0 0,0 0,0 15,0 20,0 10,0 0,0 0,0 65,0 

15 ESPINOZA CHANGA ELIZA CARMITA 20,0 0,0 0,0 20,0 15,0 15,0 10,0 0,0 0,0 80,0 



UNIVERSIDAD ESTATAL DE BOLIVAR 
           H. CONSEJO UNIVERSITARIO 

 

 

16 FERNANDEZ CHAVEZ CESAR AGUSTO 20,0 0,0 0,0 20,0 15,0 20,0 0,0 0,0 0,0 75,0 

17 FIERRO CAMINO ESTELA MARUJA 20,0 10,0 0,0 0,0 15,0 5,0 10,0 0,0 0,0 60,0 

18 
FLORES MUÑOZ JEFFERSON 
SEBASTIAN 20,0 0,0 20,0 0,0 15,0 0,0 5,0 0,0 0,0 60,0 

19 FLORES RIBADENEIRA RAFEL FABIAN 20,0 0,0 15,0 0,0 15,0 10,0 0,0 4,0 0,0 64,0 

20 GARCIA NARANJO FERNADO JAVIER 20,0 0,0 0,0 20,0 15,0 20,0 10,0 0,0 0,0 85,0 

21 GARCIA ZAPATA BENITO JESUS 20,0 0,0 0,0 20,0 15,0 15,0 10,0 2,0 0,0 82,0 

22 GAVILANES GARCIA RAMIRO JAVIER 20,0 0,0 0,0 0,0 15,0 15,0 10,0 0,0 0,0 60,0 

23 ILLESCA CORTEZ ENMA SOLEDAD 20,0 0,0 0,0 20,0 15,0 20,0 10,0 0,0 0,0 85,0 

24 
LADINO PAZMIÑO NICOLAS 
ALEXANDER 20,0 0,0 0,0 0,0 15,0 20,0 10,0 0,0 0,0 65,0 

25 MARTINEZ HURTADO ZOILA DOLORES 20,0 0,0 0,0 0,0 15,0 10,0 10,0 5,0 0,0 60,0 

26 MORALES CORDOVA GENY AMELIA 20,0 0,0 0,0 0,0 15,0 15,0 10,0 0,0 0,0 60,0 

27 
NUÑEZ JIMENEZ WALLINGTON 
VLADIMIR 20,0 0,0 0,0 20,0 15,0 10,0 10,0 2,0 0,0 77,0 

28 NUÑEZ REGINA ERNESTINA 20,0 10,0 0,0 0,0 15,0 5,0 10,0 0,0 0,0 60,0 

29 OCHOA JIMENEZ GALUTH NARCISA 20,0 0,0 0,0 20,0 15,0 10,0 0,0 0,0 0,0 65,0 

30 ORTEGA MORA JOSE MANUEL 20,0 0,0 0,0 0,0 15,0 15,0 10,0 0,0 0,0 60,0 

31 ORTIZ ESPINOZA CARLOS ENRIQUE 20,0 0,0 0,0 0,0 15,0 20,0 15,0 0,0 0,0 70,0 

32 REA CHIMBO SEGUNDO AURELIO 20,0 10,0 0,0 0,0 15,0 5,0 10,0 0,0 0,0 60,0 

33 
RIBADENEIRA PAZMIÑO DANIELA 
ALEJANDRA 20,0 0,0 0,0 0,0 15,0 5,0 15,0 0,0 5,0 60,0 

34 SIMALEZA BARRAGAN CARLOS ELOY 20,0 10,0 0,0 0,0 15,0 5,0 10,0 0,0 0,0 60,0 

35 VASCONEZ TORRES MANOLO JAVIER 20,0 10,0 0,0 0,0 15,0 0,0 15,0 0,0 0,0 60,0 

36 VERDEZOTO LEON MARCO ANTONIO 20,0 10,0 0,0 0,0 15,0 10,0 10,0 0,0 5,0 70,0 

37 SEGURA JIMENEZ FAUSTO EFREN 20,0 0,0 0,0 0,0 15,0 10,0 10,0 5,0 0,0 60,0 

38 TAMAMI PACHALA JORGE WILSON 20,0 0,0 0,0 0,0 15,0 20,0 5,0 0,0 0,0 60,0 

39 
HERRERA HERRERA JAVIER 
FERNANDO 20,0 0,0 0,0 0,0 15,0 15,0 10,0 0,0 0,0 60,0 



UNIVERSIDAD ESTATAL DE BOLIVAR 
           H. CONSEJO UNIVERSITARIO 

 

 

 

  

Lo que certifico en honor a la verdad 

Atentamente, 

 

 

ABG. MARIA PURCACHI B. 
SECRETARIA GENERAL (E) 

 

 

 

 

 

 

40 
HINOJOZA MANOBANDA SEGUNDO 
GERMAN 20,0 0,0 0,0 0,0 15,0 10,0 10,0 0,0 5,0 60,00 



UNIVERSIDAD ESTATAL DE BOLIVAR 
           H. CONSEJO UNIVERSITARIO 

 

 

 
 


